
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 
2022.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. FERRARIS DAVIDE - Presidente Sì 
2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco Sì 
3. BALADDA BARBARA - Consigliere Sì 
4. FERRARIS PIERO - Consigliere Sì 
5. FERRARIS GIUSEPPE - Consigliere Sì 
6. DEMILIANI DAVIDE - Consigliere No 
7. DE DOMINICI GRAZIANO - Consigliere Sì 
8. GIACOBINI CHIARA - Consigliere Sì 
9. FERRARIS BRUNO - Consigliere Sì 
10. GILARDI FRANCESCA - Consigliere No 
11. PALO CRISTINA - Consigliere No 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – 
c. 3 - della Costituzione;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli 
schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 
194/1996;  
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve pertanto essere 
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato e 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
VISTA la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 24.02.23 , resa 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 
2023-2024-2025; 
 
 
RICHIAMATE: 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 24.03.2023, con cui è stato 
operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli 
esercizi di rispettiva esigibilità; 

 
• la delibera n. 13 del 14.04.2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato, ai 

sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto 
della gestione  per l’esercizio finanziario 2022; 

 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022, 
predisposto    sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è 
composto dai seguenti allegati: 
 
Rendiconto - Gestione delle entrate 
Rendiconto - Gestione delle spese 
Rendiconto - Quadro Generale Riassuntivo 
Rendiconto - Riepilogo generale delle entrate 
Rendiconto - Riepilogo generale delle spese per missione 
Rendiconto - Riepilogo generale delle spese 
Rendiconto - Verifica degli equilibri 



Allegato A - Risultato Amministrazione 
Allegato A1 - Risorse Accantonate 
Allegato A2 - Risorse Vincolate 
Allegato A3 - Risorse Destinate 
Allegato B - Fondo Pluriennale Vincolato 
Allegato C - Fondo crediti 
Allegato D - Entrate per categorie 
Allegato E - Spese per macroaggregati 
Allegato F - Accertamenti Pluriennali 
Allegato G - Impegni Pluriennali 
Allegato L - Parametri Comuni 
Allegato 2A - Indicatori sintetici 
Allegato 2B - Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva 
capacità di riscossione 
Allegato 2C - Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e 
programmi 
Allegato 2D - Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi 
SIOPE - Disponibilità liquide 
SIOPE - Entrata 
SIOPE – Spesa 
Spese di rappresentanza 2022 

 
CONSIDERATO che: 
 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 383.464,17 

• il fondo di cassa al 31/12/2022 risulta pari ad € 831.390,94 

 
DATTO ATTO che: 
-per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della 

Legge di bilancio 208/2015 per l’anno 2016, si evidenzia il raggiungimento 
dell’obiettivo;  

-contestualmente  vengono approvati e  parificati alle scritture dell’ente :il conto del 
tesoriere ed il  conto dell’economo  

Viene approvato il piano degli indicatori di Bilancio-Rendiconto esercizio 2022; 

 
VISTA la relazione prodotta del Revisore dei Conti sul rendiconto 2022 redatta ai 
sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, che pone in evidenza la regolarità contabile e 
finanziaria della gestione dell'Ente e dà atto di quanto previsto dagli artt. 227 e 239, 
comma 1, lettera d) del TUEL; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 2 del Decreto Ministero Economia e Finanze del 23 dicembre 
2009 gli enti locali sono tenuti ad allegare al conto del bilancio i prospetti delle 
entrate, uscite e disponibilità liquide dei dati Siope contenenti i valori cumulati 
dell’anno di riferimento, sul sito internet della Banca d’Italia; 

- ai sensi dell’art. 16 del comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, gli enti locali 
hanno l’obbligo di allegare lo schema tipo, approvato con decreto ministeriale del 
23.01.2012, delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli 



enti stessi; 

- ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014 gli enti locali, a decorrere dall'esercizio 2014, 
sono tenuti ad allegare alle relazioni ai bilanci consuntivi un prospetto attestante 
l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la 
scadenza dei termini nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti; 

- ai sensi del comma 1, art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, gli enti locali sono tenuti 
ad allegare al rendiconto il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio redatto 
secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

- è stato aggiornato l'inventario dei beni immobili e mobili, ai sensi dell'articolo 230, 
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le cui risultanze sono 
evidenziate nello Stato Patrimoniale; 

 
CONSTATATO che il Comune di Piode non versa in situazione di dissesto né in 
condizione di deficitarietà strutturale per cui non ricorrono le condizioni dei controlli 
centrali previsti dagli art. 242 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PROPONE 

 
1) DI APPROVARE il rendiconto di gestione dell'esercizio 2022, ai sensi dell’art. 227 

del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, composto dal Conto del Bilancio e corredato dai 
seguenti allegati: 

 
Rendiconto - Gestione delle entrate 
Rendiconto - Gestione delle spese 
Rendiconto - Quadro Generale Riassuntivo 
Rendiconto - Riepilogo generale delle entrate 
Rendiconto - Riepilogo generale delle spese per missione 
Rendiconto - Riepilogo generale delle spese 
Rendiconto - Verifica degli equilibri 
Allegato A - Risultato Amministrazione 
Allegato A1 - Risorse Accantonate 
Allegato A2 - Risorse Vincolate 
Allegato A3 - Risorse Destinate 
Allegato B - Fondo Pluriennale Vincolato 
Allegato C - Fondo crediti 
Allegato D - Entrate per categorie 
Allegato E - Spese per macroaggregati 
Allegato F - Accertamenti Pluriennali 
Allegato G - Impegni Pluriennali 
Allegato L - Parametri Comuni 
Allegato 2A - Indicatori sintetici 
Allegato 2B - Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva 
capacità di riscossione 
Allegato 2C - Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e 
programmi 
Allegato 2D - Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e 
programmi 
SIOPE - Disponibilità liquide 
SIOPE - Entrata 



SIOPE - Spesa 
Spese di rappresentanza 

 
 Che viene esposto nelle seguenti risultanze finali: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022)   

  GESTIONE   

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio 2022    709.438,48 

     

RISCOSSIONI (+) 185.964,25 734.705,81 920.670,06 

PAGAMENTI (-) 272.976,62 525.740,98 798.717,60 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)   831.390,94 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 2022 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)   831.390,94 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 5.000,00 286.784,28 291.784,28 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 126.676,20 335.379,85 462.056,05 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

(-)   277.655,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 

(A) 

(=)   383.464,17 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :   

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022    5.650,00 



Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le 

regioni) 

  0,00 

Fondo anticipazioni liquidità    0,00 

Fondo perdite società partecipate    2.500,00 

Fondo contenzioso    0,00 

Altri accantonamenti    4.500,00 

 Totale parte accantonata (B) 12.650,00 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    7.673,14 

Vincoli derivanti da trasferimenti    1.238,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

 Totale parte vincolata (C) 8.911,14 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 

74.000,00 

     

     

 Totale parte disponibile (E=A-

B-C-D) 

287.903,03 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto    0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

 

 
2) DI DARE ATTO  che contestualmente al bilancio viene approvato lo Stato 

Patrimoniale semplificato che pareggia sul totale di € 5.504.169,29. 
 

3)  DI APPROVARE contestualmente al rendiconto di gestione 2022: 
- I risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio così come espressi negli 
allegati di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.03.2023; 

- Il conto del tesoriere che viene parificato con le scritture dell’ente; 

- Il conto dell’economo che viene parificato con le scritture dell’ente; 

- Il piano degli indicatori di Bilancio-Rendiconto esercizio 2022; 

 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi del Decreto MEF 23.12.2009, i prospetti SIOPE relativi 

alle  entrate e alle uscite corrispondono alle scritture contabili dell’Ente e del Tesoriere 
e non necessita pertanto la redazione di apposita relazione esplicativa. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Esaminata la proposta illustrata dal Sindaco e dal responsabile del servizio finanziario 
Rag. Agnesina Claudio;  
 
Con votazione unanime e favorevole, voti n°8, palesemente espressa per alzata di mano;  



 
 

 
D E L I B E R A 

 
di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata.  
 
Successivamente,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di rispettare i termini di Legge;  
 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  
 
Con votazione unanime e favorevole, voti n°8, palesemente espressa per alzata di mano;  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 12-mag-2023 al 27-mag-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 12-mag-2023 
 

IL MESSSO COMUNALE 
 Agnesina Claudio 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-apr-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


